都道府県医師会

介護保険担当理事 殿

「平成30年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査(平成30年度調査)

の結果について(最終版・情報提供)」の送付について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平成30年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査につきましては、平成30年Ⅱ月9

日付(介155)文書等にてご協力のお願いを申し上げたところです。調査実施の際にはご協力

を賜りましたこと御礼申し上げます。

今般、本年4月10日開催の第170回社会保障審議会介護給付費分科会において、平成30年度

調査結果の最終版が報告され、了承されましたので、調査結果最終版が掲載されております

上記分科会のURLをご連絡申し上げます。

https://WWW.mNW.go.jp/steS11i11今i2/0000202420_00017.htd

ψンク先陸&告書(案)」参照)

※本通知発出日現在では、上記URL より資料をご覧いただけることが確認できておりますが、このURL は今後

(介 30)

令和元年6月3日

変更される可能性がございます。その際はお手数ですが、厚生労働省ホームページより、「第170回社会保

日本医師会常任理事

江澤和彦

障審議会介護給付費分科会資料」をご覧下さい。

なお、令和元年度同調査につきましては、今後実施される予定であり、調査実施の際には

引き続きご協力いただきたくぉ願い申し上げますとともに、貴会におかれましても本内容を

ご了知いただき、郡市区医師会への周知方宜しくぉ願い申し上げます。

(添付資料)

・「平成30年度介護報酬改定の効果検証及ひ調査研究に係る調査(平成30年度調査)の結果について

(最終版・情報提供)」の送付について

(令元.5.22 老老発0522第1号厚生労働省老健局老人保健課長通知)

公益社団法人日本医師会会長

横倉義武殿

③

「平成 30年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査

(平成 3 0年度調査)の結果にっいて(最終版・情報提供)」

の送付について

日頃より、介護保険制度の円滑な実施にご尽力頂きまして厚く御礼申

し上げます。

さて、標記にっきましては、別添の事務連絡を各都道府県及び各市区

町村介護保険担当主管部局、並びに各関係団体宛て送付いたしましたの

で、その趣旨を御了知いただき、貴会会員に対する御周知方よろしくぉ

願いいたします。

1,隠辻一"岫I F.、1

厚生労働省老健局老人保健課長§1憾禽当f、ー
11P]1ヰ1;田、壁',、、ヘト
11.耐●刊誰1洪
^『^^●■^、,^.^r-r-^

老老発0522第1号

令和元年5月2 2日

各都道府県介護保険担当主管部

各市区町村介護保険担当主管部

(局)

(局)御中

平成30年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査

(平成30年度調査)の結果について(最終版・情報提供)

介護保険制度の推進につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼

申し上げます。

昨年度、次期介護保険制度の改正及び介護報酬の改定に必要な基礎資料を得

ることを目的に、介護報酬改定検証・研究調査(平成30年度調査)を実施い

たしました(参考:介護保険最新情報 V01.688、 V01.691)。調査実施の際には調

厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室

高齢者支援課

振

老人 健

事務連

令和元年5月2

査へのご協力を周知いただきありがとうございました。

今般、第170回社会保障議会介護給付費分科会(平成31年4月10日

絡

2日

(水))において、本調査結果の最終版を報告し、了承されたことをお知らせし

ます。

つきましては、結果の最終版が掲載された上記分科会の URL を送付いたしま

すので、貴管内の介護保険施設・事業所に対し、調査への協力のお礼とともに、

結果の最終版を周知いただきますようぉ願いいたします

なお、今後、令和元年度介護報酬改定検証・研究調査を実施する予定ですの

で、引き続き調査へのご協力を周知いただきますようぉ願いいたします。

*第170回社会保障審議会介護給付費分科会(平成31年4月10日(水))

htt s:ガWWW.mhlw 0 /stgshin i2/0000202420 00017.html

課
課

興
保

(別紙各関係団体)御中

平成30年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査

(平成30年度調査)の結果について(最終版・情報提供)

介護保険制度の推進につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼
申し上げます。

昨年度、次期介護保険制度の改正及び介護報酬の改定に必要な基礎資料を得

ることを目的に、介護報酬改定検証・研究調査(平成30年度調査)を実施いた

しました(参考:介護保険最新情報V01.688、 V01.691)。調査実施の際には調査

へのご協力を周知いただきありがとうございました。

今般、第170回社会保障審議会介護給付費分科会(平成31年4月10日

厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室

高齢者支援課

振

老人

事務連

令和元年5月2

絡

2日

(水))において、本調査結果の最終版を報告し、了承されたことをお知らせし

ます。

つきましては、結果の最終版が掲載された上記分科会のURL を送付いたしま

すので、貴会会員の介護保険施設・事業所に対し、調査への協力のお礼とともに、
結果の最終版を周知いただきますようぉ願いいたします。

なお、今後、令和元年度介護報酬改定検証・研究調査を実施する予定ですので、

引き続き調査へのご協力を周知いただきますようぉ願いいたします。

*第170回社会保障審議会介護給付費分科会(平成31年4月10日(水))

b此 S:ガWWW.mhlw.0 /stgshin i2/0000202420 00017.html

課
課健

興
保

会長

公益社団法人

公益社団法人

会長

公益社団法人

一般社団法人

一般社団法人

公益財団法人

日本医師会

7

全国老人保健施設協会

代表理事

団体名

一般社団法人

日本看護協会

一般社団法人

理事長

臼本慢性期医療協会

公益社団法人

全国訪問看護事業協会

公益社団法人

12

日本訪問看護財団

一般社団法人

13

全国有床診療所連絡協議会

公益財団法人

14

全国在宅療養支援診療所連絡会

一般社団法人

振興課

日本りハビリテーション病院・施設協会

一般社団法人

全国老人福祉施設協議会

一般社団法人

全国有料老人ホーム協会

公益社団法人

代表

全国介護付きホーム協会

社会福祉法人

郵便番号

テクノエイド1泰会

〒113-8621

一般社団法人

20

〒105-0011

日本福祉用具供給協会

21

日本福祉用具・生活支援用具協会

〒150-0001

会長

全国福祉用具専門相談員協会

〒162-0067

東京都文京区本駒込2-28、16

一般社団法人

日本介護福祉士会

〒160-0022

東京都港区芝公園2-6-15

一般社団法人

24

全国社会福祉協議会

〒150-0001

東京都渋谷区神宮前5-8-2

特定非営利活動法人

認知症室

シルバーサービス振興会

〒810-0053

一般社団法人

東京都新宿区富久町Ⅱ占

全国農業協同組合中央会

〒102-0083

住所

東京都新宿区新宿1-3-12

〒101-0035

日本生活協同組合連合会

公益社団法人

東京都渋谷区神宮前5-8-2

〒102-0093

日本在宅介護協会

福岡県福岡市中央区鳥飼3丁目16-12-602

〒103-0027

日本介護支援専門員協会

東京都千代田区麹町3-5-1

市民福祉団体全国協議会

〒105-0003

東京都千代田区神田紺屋町N

全国介護事業者協議会

〒162-0823

東京都千代田区平河町2-フ-1

全国小規模多機能型居宅介護事業者連絡会

〒105-0013

東京都中央区日本橋3-5-14

日本認知症グループホーム協会

〒105-0002

東京都港区西新橋1-18-6

〒108-0073

東京都新宿区神楽河岸1-1

黒瀧芝公園ビル6階

〒105-0001

東京都港区浜松町2-フ-15

〒100-8980

方書

東京都港区愛宕1-6-フ

シャトレ市ケ谷2階

〒105-0003

東京都港区三田2-14-フ

壱丁目参番館401

〒100-6837

東京都港区虎ノ門1-22-13

日本看護協会ビル5階

〒150-8913

東京都千代田区霞が関3-3-2

〒160-0022

東京都港区西新橋3-25-33

全共連ビル麹町館5階

〒101-0052

東京都千代田区大手町1-3-1

千代田寿ビル303

〒105-0011

代表者

会長

東京都渋谷区渋谷3-29-8

塩崎ビル2階

〒101-0047

会長

東京都新宿区新宿1-18-14

アイ・アンド・イー日本橋ビルフ階

〒105-0013

朗味暇

会長

東京都千代田区神田小川町1丁目Ⅱ番地

クロスオフィス内幸町202

〒160-0015

会長

東京都港区芝公園2-6-8

セントラルプラザ4階

所管課

会長

東京都千代田区内神田2-5-3

三電舎ビル4階

理事長

東京都港区浜松町1-19-9

愛宕山弁護士ビル2階

会長

東京都新宿区大京町23-3

ローレル三田404号室

会長

西勘虎の門ビル3階

老人保健課

会長

新霞ケ関ビル

会長

NP御成門ビル6階

理事長

JAビル

代表理事

コーププラザ

理事長

廣田ビル3階

理事長

金子ビル2階

会長

日本女子会館4階

理事長

児谷ビル3階

高齢者支援課

会長

井ロビル3階

会長

オーキッドビル8F

理事長

会長

会長

1

2

3
4
5
6

8

9

0

1

ー
ー

5

6

7

ー
ー
ー

玲
四

2

3

2

2

5

6

7

2

2

2